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REDAKTØREN HAR ORDET

Madagaskar er ein del av ein 
verdensdel som opplever vekst og 
optimisme for tida. Det vi høyrer 
frå Afrika er ofte knyta til krig og 
kriser. Det er verkeleg nok. Men ei 
rekke land, og mange av dei ligg 
in Aust-Afrika, har opplevd sterk 
vekst i økonomien dei seinare åra. 
Sjølv om pandemien og eksplosiv 
vekst i oljepris bremsa framgan-
gen, peiker pilene oppover i ei 
rekke land, som Etiopia, Kenya, 
Tanzania, Uganda og Rwanda. 

Noen land ligg etter. Blant dei er 
Madagaskar. Men i følgje rappor-
tar frå Det internasjonale penge-
fondet (IMF) og frå Den afrikanske 
utviklingsbanken (ADB) ligg lan-
det an til å ha ein vekst på 4.2% i 
år, og truleg meir enn 5% neste år. 

Desse institusjonane uttrykker for-
bausing over kor fort økonomien 
i heile regionen kom seg på fote 
etter desse krisene. Men sjølv om 
tala i og for seg er gode, må ein ik-
kje gløyma at utgangspunktet for 
ein del av landa er ganske dårleg. 
Ei prosentvis auke er viktig, og 
seier noe om at det er framgang. 

Men i absolutte tal er den ganske 
beskjeden.

Likevel er det, i følge Den afrikan-
ske utviklingsbanken, gode utsik-
ter for Madagaskar. Landet er rikt 
på ressursar. Særleg turistindustri 
og gruvedrift kan gi vestentlege 
bidrag til vekst i landets økonomi.

Utfordringane gjenstår likevel: 
Det dreier seg om å legga til rette 
for utvikling; endå meir å bruka 
veksten på ein slik måte at det 
tener folket. Landets noverande 
politiske leiing har ikkje akkurat 
overbevist i så måte.

Også klimaendringar er eit trussel. 
ADB kalkulerer at Madagaskar 
treng 2,6 milliardar dollar årleg for 
å motverka effekten av klimaen-
dringar. Mykje av dette må koma 
frå næringslivet og privat kapital. 
Landet har bare i liten grad eit le-
galt rammeverk som gjer at privat 
kapital og nasjonalt og internas-
jonalt næringsliv tilfører landet dei 
ressursane det sårt treng.

Det er gledeleg å registrera at 

mange land i Afrika ser ut til å 
oppleva vekst og framgang. Ytre 
forhold ligg til rette for at Mada-
gaskar kunne bli ein del av dette 
biletet. Så langt vi kan sjå, vil det 
henga på den politiske leiarska-
pen i landet om dette blir noe av. 

For folk og land si skuld, må vi 
både håpa på - og i god gassisk 
tradisjon også be om - at det kan 
skje. 

Madagaskars 
økonomiske utsikter
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vi deler alle ansvaret
Det er ei stor utfordring å kjenna på 
dette, og å handtera det. Per Ørjan 
Aaslid sa i sin presentasjon at dette 
var eit dilemma han kjende på kvar 
gong han reiste. Men dette dilem-
maet ville han ikkje vera forutan, og 
derfor reiste han, trass i den spen-
ninga det skapte. Og meir: Dette 
dilemmaet tar han så sterkt at han 
gjerne vil gjera  noe med det – og 
det håpar han at også andre tu-
ristar vil. 

Dette er gjenkjenneleg: Dei av oss 
som har opplevd å bu i eller vera 
på besøk på Madagaskar har kjent 
dette, og bør kjenna det. Vi må, kvar 
av oss, finna vår måte å handtera 
denne spenninga på i eige liv og i 
eigen forvalting at det vi rår over. 
Og vi må la den erkjenninga dette 
gir oss, vera viktig for korleis vi tenk-
er og handlar når de gjeld fordeling 
av felles ressursar, både i landet vårt 

og globalt. I  tillegg minner det om 
at også dei som har politisk makt 
og innverknad på Madagaskar har 
sin del av ansvaret for å skapa den 
veksten og den framdrifta som er 
mulig å få til.

ein berekraftig 
turistindustri
Truleg vil turistindustri kunna vera 
ein av fleire viktige kjelder til en-
dring og vekst på Madagaskar. I 
dette nummeret kan du lesa at 
gassiske styresmakter nyleg har 
signert ein avtale med fleire ak-
tørar i Midtausten om utbygging 
av turisme derifrå. Vi ønsker også 
dette velkommen. Men vi vil også 
gjerne understreka at skal ein i vår 
tid bygga ut turisme, bør det stillast 
krav ikkje bare til styresmaktene i 
landet, men også til dei øvrige ak-
tørane: Dersom dette skal bli noe 
meir enn ein ny omdreiing i fat-
tigdomsspiralen, er det i alle fall to 

dimensjonar som må gjennomsyra 
plan- og gjennomføringa:
- For det første må det byg-
gast opp slik at inntektene det ge-
nererer ikkje i hovudsak blir kanali-
sert til internasjonale selskap som 
tener grovt, medan lokalsamfunna 
blir avspist med småpengar. 
- For det andre er det viktig 
at den økologiske dimensjonen, og 
klimadimensjonen blir tatt omsyn 
til i utarbeiding av planar og i gjen-
nomføring av arbeidet. 

Det er uvisst korleis det vil gå med 
planane om ei massiv satsing på tu-
risme frå Midtausten. Men uansett 
vil vi i VNM oppmoda til fortsatt tu-
risme frå Norge til Madagaskar. Slik 
vi kjenner norske turoperatørar, er 
dei opptatt både av at besøka skal 
tilføra ressurser til lokalmiljøet og 
av å finna måtar å handla på som 
tar omsyn til Madagaskars unike 
natur og vakre men sårbare miljø. 

Og ennå har eg ikkje nemnt verken 
gammal og sjarmerande trehus 
i dei store byane eller dei innby-
dande, krittkvite strendene som 
omkransar mesteparten av denne 
øya som nærmest er for eit eige 
kontinent å rekna. 

Menneska er både vennlege og vel-
skapte, vakre og veltalande. Og kli-
maet så variabelt at ein ikkje skulle 
tru ein var i same land: juni kan 
møta deg med kuldegrader om 
natta og nydeleg sommarvarme 
midt på dagen, om du er i det sen-
trale høglandsområdet; desember 
i kystområda kan vera kvelande 
varm, men likevel med ein sva-
lande vind når kvelden kjem. Men 
alt er spennande og ofte er det 
trass varme eller kulde, behageleg. 

Alt i alt skulle svært mykje ligga til 
rette for at Madagaskar var eit my-
kje besøkt turistmål for oppleving-
ssøkande menneske med betal-
ingsevne og solhunger. 

Under årsmøtet i Vennskapsfore-
ningen Norge Madagaskar (VNM), 
den 22. april i år, presenterte Per 
Ørjan Aaslid Madagaskar som re-
isemål. Aaslid har fartstid som 
tilsett i NMS på Madagaskar, han 
har hatt store delar av barndom-

men der, og han har i tillegg drive 
reiseselskapet RAVINALA.

Aaslid var raus når han presenterte 
Madagaskars kvalitetar. Men han 
har god dekning for det han sa. 

humpar i vegen
Samtidig la han ikkje skjul på at det 
også finst noen utfordringar ved 
det å vera turist i det gassiske sam-
funnet slik det framstår i dag. 

For det første har ein ikkje makta 
å skapa gunstige rammevilkår for 
turisme i landet. Det er for mange 
humpar i vegen: Trass vennlege og 
hjelpsomme menneske, kan by-
råkratiet av og til slå seg litt vrangt. 
Men aller mest i bokstaveleg for-
stand. Standarden på vegane er 
svært dårleg. Hovudvegen nord-sør 
frå hovudstaden til Antsirabe er eit 
stykke på 17 mil. Oftast tar det mel-
lom fem og seks timar for ein van-
leg bil å kjøra en avstanden, og når 
ein så  er framme, er passasjerane 
temmeleg mørbanka. Slik framstår 
dette spennande landet ganske 
dobbelt: På de på  eine sida flotte 
menneske med masse velvilje og 
vakker natur; på den andre sida eit 
samfunn som ikkje ivaretar verken 
turistars interesser – men endå 

viktigare - som neglisjerer sitt eige 
folks grunnleggande behov. Om 
styresmaktene ikkje maktar det 
mest grunnleggande, som i sørga 
for eit nokon lunde fungerande 
vegnett, korleis står det då stilt med 
andre tenester ein forventar av ei 
ansvarleg regjering at ein tener sitt 
folk med, som helse, utdanning, 
rettsvern og sivile rettar? 

Det andre er ganske enkelt folks 
fattigdom. Vi er godt kjent med at 
det mange stader lever menneske 
som har mye mindre enn vi har. 
Å vera turist på Madagaskar, er å 
møta dette rett på. Du får eit slag i 
ansiktet. Du ser fattigdommen og 
din eigen velstand i eit anna lys. Og 
du lurer på: Gjer eg rett ved å kom-
ma heilt hit, bruka så mye ressursar 
og demonstrera det for mine gode 
medmenneske at dette har eg råd 
til – sjølv om eg for så vidt også kan 
dela raust med dei eg møter på 
min veg! 

Det som slår ein, er at det finst to 
nærast heilt atskilde økonomiar: 
den eine er turistindustriens og 
turistens økonomi, og den andre 
er den som folk flest lever under til 
kvardags – også dei som ikkje fram-
står som fattige og nødlidande. 

MADAGASKAR SOM 
TURISTDESTINASJON
VAKKER NATUR, VARIASJON OG VENLEGE
MENNESKE
frå naturens side har madagaskar det meste å by på: vakker og variert 
natur, alt frå savanneliknande landskap som tørkar heilt ut store delar av 
året, over sletteland og bølgande grasvidder til urskogsområde og 
imponerande fjellformasjonar der toppane kler av seg si kappe av skyer 
når sola varmer; rolege elveløp som er velegna til sløve båtreiser langs 
bredder som ustanseleg skifter karakter, elveleier der vatnet brusar, og 
imponerande fossefall. 

tekst og foto: kjetil aano

madagaskars vestkyst byr 
på flotte strender og 
herlig hav.
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Palmesøndag ble det holdt tidenes 
korfest i den gassisk-lutherske kat-
edralen Antampontanana i Antsir-
abe. Av de som var til stede ble den 
3,5 timer lange konserten beskre-
vet som «helt magisk». Et av korene 
som deltok var SKRUK (Sunnmøre 
Kristelige Ungdomskor). Jeg møter 
dirigent Per Oddvar Hildre – Prots 

- på Lovasoa Cross Cultural Compe-
tence Center, dagen før den store 
konserten. Der har han og korets 
medlemmer vært et døgn, og de er 
allerede godt i gang med øvelsene 
for søndagens konsert sammen 
med LOVA, et militærkor fra Tulear, 
og NorMal Gospel, et norsk-gassisk 
gospelkor fra Antsirabe. 

mange møter
Dette er tredje gang Prots er på 
Madagaskar. Første gang var i 2003, 
da han sammen med blant annet 
Anders Rønningen reiste rundt for 
å se på muligheter for musikalske 
samarbeid. I 2004 returnerte han 
med mer enn 50 amatørsangere 
fra Norge gjennom «Kulturmix». Da 

reiste de blant annet til Tulear og 
møtte militærkoret LOVA der. «Det 
ble et fantastisk inspirerende møte 
som var starten på et mangeårig 
samarbeid», sier Hildre. LOVA har 
siden vært flere ganger i Norge 
gjennom samarbeid med NMS, og i 
2014 kom de igjen til Norge og holdt 
da blant annet konserter sammen 
med SKRUK i Oslo Domkirke. Og 
på Olavsdagene i Trondheim i 2019 
fikk korene igjen muligheten til å 
synge sammen, denne gangen en 
urfremføring av en gassisk kantate 
skrevet av Anders Rønningen. 

SKRUK har medlemmer fra hele 
Norge (og faktisk også en som bor 
i Qatar) som møtes fem ganger i 
året for øvelser og konserter. Prots 
startet koret i 1973, og i fjor hadde 
de altså 50 års jubileum. De kan se 
tilbake på en lang karriere hvor de 
blant annet har gitt ut 32 album. 
SKRUK er kjent for å ha hatt mange 
musikalske samarbeid på tvers av 
land og kulturer.

fokus på inkludering
 «Vi har akkurat avsluttet et prosjekt 
med en innspilling av en joikmesse, 
og nå hadde vi veldig lyst til å gjøre 
noe med LOVA igjen», svarer Hildre 
på spørsmål om hvorfor de har 
valgt å komme til Madagaskar nå. 
Men det å få et kor med over 50 
sangere på til Madagaskar er ikke 
så enkelt. Koret reiser for egen 
regning, og har jobbet hardt de 
siste årene for å samle inn penger 
til turen. I tillegg har de også fått 
noe støtte av Det Norske Misjons-
selskap (NMS). Noe av hensikten 
med denne turen er således at 
SKRUK og Lova sammen skal bidra 
til å rette fokus på barn som faller 
utenfor skolesystemet. I det NMS 
støttede inkluderingsprosjektet 
Miara Mianatra får barn med syns-
og hørselshemninger og andre 
barn med spesielle behov et tilbud 
om utdanning. Målet med samar-
beidet er å spre kunnskap og infor-
masjon om viktigheten av å gi barn 
og unge med funksjonshemning 

mulighet til skole og utdanning 
på Madagaskar.  SKRUK og et kor 
fra Blindeskolen i Antsirabe har al-
lerede møttes for å bli bedre kjent 
da vi snakker denne lørdagen, og 
de skal fortsatt ha litt tid sammen 
hvor de synger for hverandre og 
lærer sanger av hverandre. «Dette 
er til oppmuntring og inspirasjon 
for både oss og dem», sier Hildre. 

en rekke høydepunkt
Etter dagene i Antsirabe skal SKRUK 
og LOVA dra videre til Fianarantsoa, 
hvor de skal holde en ny konsert 
sammen med barnekoret Hope for 
the Future (HFF), som er knyttet 
til sosialt arbeid i landsbyen Am-
balakely. Deretter skal de til Tulear 
for å møte LOVA igjen på deres 
hjemsted, og sammen med dem 
og lokale kor ha en stor konsert på 
Langfredag.  «I løpet av året håper 
vi å få laget enda et album sam-
men med LOVA», sier Hildre.   

SKRUK OG LOVA MØTES IGJEN

I 2003 møttes SKRUK og det gassiske militærkoret LOVA for første gang. 
Siden da har det vært en rekke møtepunkter som har gitt rike musikalske 
opplevelser. I påsken i 2024 gjennomførte SKRUK et nytt besøk til 
Madagaskar. det ble en opplevelsesrik turne både for tilhørere og 
deltakere. En rekke kor sang sammen med SKRUK, og opplevde korets og 
dirigentens musikalske magi – som ikke akkurat ble svekket av samspillet 
med Madagaskars musikalske overskudd. 

tekst og foto: siri nyen

lovas karismatiske dirigent, maksera revoma, i full utfoldelse 
under samarbeidskonsertene med skruk.

konserten i katedralen i antsirabe samlet fullt hus, mellom 2-3000 personer.
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slitne, men glade 
sangere
En uke etter det første møtet med 
Hildre i Antsirabe, møter jeg noen 
av de litt slitne, men veldig glade 
kormedlemmene sammen med 
Anders Rønningen på Salary Bay. 
Salary Bay er et nydelig sted langs 
kysten, noen timer nord for Tulear. 
Da har koret dagen før hatt den off-
isielle SKRUK-turens avslutnings-
konsert sammen med syv lokale 
kor og LOVA for en fullsatt katedral 
i Tulear. På spørsmål om hva som 
har vært det beste med denne 
turen var det vanskelig for kor-
medlemmene å velge. Et av 
kormedlemmene svarer: «møtene 
med alle menneskene som op-
pleves så åpne og vennlige har 
vært en helt fantastisk opplevelse. 
Det å synge for fullsatte kirker med 
et såpass ungt publikum som vi 
vanligvis ikke ser i norske kirker og 
som gir en så hjertelig og høy re-
spons selv uten klapping [i mange 
gassisk-lutherske kirker er det ikke 
vanlig å klappe, i stedet vifter man 
med hendene] har vært stort.»

fellesskap gjennom 
sangen
«Og det å kjenne det voldsomme 
fellesskapet gjennom å synge sam-
men med andre kor selv om man 
ikke snakker samme språk, har 
vært en helt fantastisk. Det opp-
står rett og slett magi», sier en an-
nen. For et tredje kormedlem, har 
det største med hele turen vært 
møtene med gassiske musikere 
hvor formidlingen, spontaniteten 
og gleden har vært så tydelig. «Der 
har vi virkelig noe å lære», sier han. 
Flere av medlemmer fremhever 
Anders Rønningen sin rolle ved at 
han kjenner språk, kultur og mange 
mennesker som gjør at de opplever 
at de kommer på innsiden, i større 
grad enn de har gjort i de andre sa-
marbeidene de tidligere har hatt. 

Når Anders får spørsmålet om 
hvordan han har det nå, han som 
har vært turleder, organisator, tolk, 
komponist og dirigent i tillegg til 
mange andre roller, sier han at han 
er sliten, men samtidig veldig glad 
og takknemlig. «Det største øyeb-

likket var nok konserten i Antsirabe. 
Det har vært en drøm i mange, 
mange år å få SKRUK til  
Madagaskar. Faktisk ble tanken 
sådd allerede da Prots var på besøk 
i 2003 (!). Nå når alt ble så bra kan 
jeg bare beskrive det som Simon i 
tempelet sa det: ‘Nå kan du la din 
tjener fare herfra i fred, for nå har 
jeg sett Guds herlighet’. Det har rett 
og slett vært en stor velsignelse.»  

PS: Har du lyst til å få et inntrykk 
av hvordan det hørtes ut på noen 
av konsertene, er det bare å sjekke 
SKRUK sin facebook-profil. Du kan 
også komme på konsert i Ris Kirke 
i Oslo den 4 august (der de norske 
delene av innspillingen skal gjøres), 
eller vente til albumet kommer. 

skruk-dirigent per oddvar 
hildre, alias prots, ved porten 
til loasova. sammen med skruk 
og en rekke gassiske kor har han 
gjennomfort et imponerende 
program påsken 2024.

smånytt

Til tross for flere iverksatte tiltak 
innen anti-korrupsjonsarbeid, har 
det ikke lyktes å løfte Madagaskar 
fra sin lave plassering på den in-
ternasjonale korrupsjonsindek-
sen (CPI). Som foregående år får 

landet 25 av 100 poeng, og ender 
dermed på 142. plass av 180 land. 
Det kom fram under presentas-
jonen av årsrapporten fra Comité 
pour la sauvegarde de l’intégrité 
(CSI) i april. For å bedre resulta-

tene peker leder Mme 
Sahondra RABENARIVO på 
behovet for økte overføringer, 
samt at en respekterer de inter-
nasjonale standardene landet er 
forpliktet på. 

Manglende resultater i anti-korrupsjonsarbeidet

Totalt 473 kandidater har meldt 
seg på kampen om de 163 setene 
i nasjonalforsamlingen ved valget 
29. mai. Mange tidligere ministre 

fra de siste 10 årene deltar. Oppo-
sisjonen stiller liste i 68 av 120 val-
gdistrikt, mens posisjonen stiller 
i samtlige og har dermed et visst 

overtak allerede før valgkampen 
startet. 

Valg til nasjonalforsamlingen 29. mai

Departementet for teknisk ut-
danning og har presentert en 
ambisiøs plan for å omdanne 
hele sektoren. Antallet studenter 
på de praktiske utdanningene er 
rundt 34.000. Til sammenlign-
ing studerer 54 % av unge men-

nesker innenfor denne sektoren 
i land som Italia. En påpeker at 
utdanningsløpet, som sist ble en-
dret i 1992, er foreldet og i utakt 
med samfunnets behov i dag. For 
eksempel vil en introdusere nye 
emner som bærekraftig utvikling 

og fornybar energi. 
Med denne reformen vil en styrke 
samarbeidet mellom bedrifter, ar-
beidsmarked og utdanningssek-
toren, så arbeidsfør ungdom kan 
få en adekvat og samfunnsnyttig 
utdanning.

Reform av yrkesfaglig utdanning 

ved kristoffer hansen-ekenes
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I SKYGGEN AV MERINA – 
GASSISKE MINORITETSSPRÅK 
I FOKUS

tekst: kristoffer hansen-ekenes    foto: kjetil aano

Det unike med Madagaskar er at alle gassere forstår hverandre og snakker 
samme språk! Dette er et vanlig munnhell blant både gassere og utlending-
er. Men hva når folk likevel beviselig ikke forstår hverandre? Hvor stam-
mer ideen om det ene språket fra, og hva kan bibeloversettelse gjøre for å 
utvide bildet og skape enhet i mangfoldet?  

«prinsen i 
merina-folkets hjerte»
Ifølge normal tellemåte finnes det 
18 ulike stammer på Madagaskar. 
Historisk har disse representert 
separate kongedømmer, hvor 
noen har hatt tettere kontakt enn 
andre og også formet politiske og 
militære allianser. 

Den som har fått æren av å forene 
Madagaskar til ett rike, er Andri-
anampoinimerina (konge av Im-
erina 1787-1810). Etter først å ha 
forent Imerina til ett rike, fortsatte 
han utvidelsene sørover. Radama I 
(konge 1810-1828) videreførte farens 
målsetning om å herske fra kyst til 
kyst. Veien til enhet gikk gjennom 
invitasjon til fredelige allianser, og 
deretter militære angrep hvis in-
vitasjonen ble avslått. Tross stor 
motstand klarte merina-herskerne 
stort sett å legge under seg øya 

frem mot slutten av 1800-tallet. 

Da franskmennene koloniserte 
øya i 1896, fullbrakte de merina-
kongedømmets militære og 
politiske visjon. På denne måten 
har både merina-språket, -folket 
og -kulturen hele tiden stått i en 
økonomisk, utviklingsmessig og 
kulturell særstilling. 

Lingvistisk hører merina-gassisk til 
den vest-baritiske grenen av den 
austronesiske språkfamilien, som 
er verdens nest største med sine 
1250 språk. 

enøyd språkforståelse?
Den offisielle politikken har vært og 
er: én øy, ett folk, ett språk! I offentlig 
kommunikasjon brukes en stand-
ardisert form av merina-gassisk 
kalt Malagasy Ofisialy. Skolebarn fra 
Antsiranana i nord til Ambovombe i 

sør lærer dette som «morsmål», selv 
om det ligner lite på det språket 
mor snakker hjemme. Og i kirkene 
er Malagasy Ofisialy enestående. 

Derfor lærer også de fleste uten-
landske språkstudenter bare den 
offisielle merina-varianten.
Mange av dem – inkludert 
skribenten – har opplevd på krop-
pen hvordan man kommer til kort 
i kommunikasjonen når man for-
later høylandsplatået utstyrt med 
bare dette språket. 

Det finnes en offentlig anerkjen-
nelse av kulturelt mangfold. Sang, 
dans, byggeskikk og brukskunst fra 
omkring på øya løftes gjerne fram 
med stolthet. Positivt vurdert tjener 
Malagasy Ofisialy til å binde sam-
men de ulike etniske gruppene. 
Mer kritisk kan man spørre om ikke 
den unike posisjonen ofisialy har, er 

bibelen er ei viktig bok for mange på madagaskar. den er tilgjengelig på innlandsspråket - og blir forstått av 
de som taler det. Men er den like godt forstått av de andre folkegruppene som bor på øya? her nattverdkøen 
under en søndagsgudstjeneste på antsirabe, madagaskar innand høsten 2023.
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en rest av intern og ekstern koloni-
sering. Slik fremstår nemlig merina 
som uttrykk for det sant gassiske, 
det som er felles for alle uavhengig 
av kultur og etnisk tilhørighet. 

språksituasjonen 
kartlegges
Ulike stemmer har stilt spørsmål-
stegn ved den vanlige tanken om-
kring det ene språket og de mange 
dialektene. Tidlig på 90-tallet gikk 
derfor en gruppe bestående av 
utenlandske misjonærer, gassiske 
akademikere og kirkeledere ut med 
et ønske om å få kartlagt språksitu-
asjonen på Madagaskar. Svaret ble 
en systematisk språkundersøkelse 
fra 1996 til 2001 med sosio-lingvist 
Leoni Bouwer i spissen. Under-
søkelsene viste tydelig at en svært 
stor andel av befolkningen faktisk 
forstår lite ofisialy og heller ikke kan 
bruke dette til effektiv kommuni-
kasjon i hverdagen. 

Det er historiske og politiske grun-
ner til at gassisk likevel har vært 
regnet som ett språk. I praksis 
er det heller ikke alltid enkelt å 
avgjøre hva som er språk og di-
alekter. I tillegg til kriterier som 
gjensidig forståelighet, ser en på 
grammatikk og ordforråd, samt på 
geografisk og etnisk tilknytning. 

I forskningsarbeidet som fulgte ble 
talespråket analysert, og en iden-
tifiserte over 20 språk i tillegg til 
merina-gassisk. Selv om mange av 
språkene ligger nær hverandre, er 
det historiske og kulturelle grun-
ner til å skille dem fra hverandre. Et 
hjemlig eksempel er norsk, svensk 
og dansk som er svært nært besle-
ktet med stor andel overlappende 
ordforråd og grammatikk.  Likevel 
er det få som problematiserer at 
det er snakk om tre ulike språk. Når 
det gjelder Madagaskar er forskjel-
lene mange steder enda større. 

lukas-prosjektet
I 2001 ble det dannet et tverrkirke-
lig samarbeid for å oversette Lukas-
evangeliet og Jesus-filmen til fem 
gassiske minoritetsspråk. Samar-

beidet fikk navnet Fiaraha-miasa 
Lioka eller Lukas-prosjektet. I 2021 
skiftet organisasjonen navn til To-
gether in Bible Translation (TiBT). 
NMS og FLM har vært sentrale 
støttespillere helt siden begynnels-
en. 

Arbeidet har to hovedsiktemål. Ett 
kulturelt og språklig, og ett mis-
jonalt eller evangeliserende formål. 
På den ene siden ønsker en å løfte 
frem den rike språklige arven gas-
serne eier, ved å dokumentere og 
skriftliggjøre minoritetsspråkene. 
På den andre siden er det et øn-
ske om å skape positiv forandring 
i folks liv gjennom at deres kristne 
tro blir beriket og fordypet ved at 
de kan få tilgang på Bibelen på sitt 
hjertespråk. 

oppbyggelse eller 
ødeleggelse?
En vanlig innvending mot dette ar-
beidet er at det river ned enheten 
gassere imellom ved å fokusere på 
forskjeller og sette folk opp mot 
hverandre. De fleste – men ikke alle 
– som hevder dette, har tilknytning 
til merina-kulturen eller den sosio-
økonomiske eliten. På landsbygda 
og utenfor de store byene er folk 
mer mottakelige. Det er jo også 
dem som merker utenforskapet og 
undertrykkelsen best. 

Derfor er et annet mål med arbei-
det å bidra til forsoning og hel-
bredelse i det gassiske folk gjen-
nom språkarbeid og undervisning. 
Gjennom et par århundrer har det 
mange steder bygget seg opp en 
stor skepsis, motstand eller til og 
med hat mot merina-makten og 
dens representanter.

utenlandske gassere?
En tidligere norsk misjonær med 
lang erfaring overhørte en gang 
en samtale på landet blant en 
gruppe frusterte kvinner på torget, 
som klaget sin store nød over disse 
vazaha-ene som var i byen. «Hva 
galt har vi gjort?» spurte hun, og 
fikk svar: «Nei, nei, det er ikke dere 
vi snakker om. Det er disse folka fra 

myndighetene som er her sam-
men med dere!» 

Enkelte steder brukes nemlig 
betegnelsen vazaha ikke bare om 
ikke-gassere, men også om folk fra 
høylandet og representanter for 
myndighetene generelt. De som 
representerer makt, oppfattes som 
fremmede, som ofte er lite sensi-
tive overfor lokal kultur. En slik bruk 
gir mening på bakgrunn av den 
historiske situasjonen.

fremdrift i 
oversettelsesarbeidet
Together in Bible Translation job-
ber i dag aktivt med 15 språk spredt 
over hele øya og på en naboøy, 
inkludert gassisk tegnspråk. Tre 
av språkene er nær ved å fullføre 
Det nye testamentet. At en ikke 
har fullført en hel bibel ennå, har 
sammenheng med den betydelige 
motstanden som har vært mot 
dette arbeidet. Både fra kirkelig og 
statlig hold har en møtt motbør. 
Derfor har det vært nødvendig å 
la ting modnes frem naturlig. Ikke 
minst tar det tid å fremstille over-
settelser av god kvalitet som både 
lokalsamfunnet, morsmålsbruke-
rne, kirkene og oversetterkonsulen-
tene kan gå god for. 

I tillegg til TiBT er det også andre 
aktører innenfor bibeloversettelse 
som jobber ut ifra andre kriterier 
og metoder. 

hvordan leve med flere 
språk? 
I svært mange land i verden lever 
ulike språk side om side. De som 
ikke får status som offiselt språk, 
kan likevel få offentlig anerkjen-
nelse som minoritetsspråk. I FNs 
erklæring om minoritetsgrupper, 
står retten til å praktisere sitt eget 
språk sentralt (A/RES/4/135 fra 1992). 
Hovedmålet med erklæringen er å 
hindre diskriminering og fremme 
deltagelse, og beskyttelse og frem-
ming av minoriteters identitet. 

Selv om minoritetsspråkene ennå 
ikke har fått offisiell anerkjennelse 

som egne språk på Madagaskar, er 
situasjonen i dag i forsiktig endring. 
Helt til topps i kulturdepartementet 
snakkes det varmt om “fitenim-
paritra”. Selv om dette bokstavelig 
betyr region-språk brukes det helst 
i avsvekket betydning om dialekter. 
Nylig kunngjorde kulturministeren 
at regjeringen vil fremme lokale 
kulturer og språk på Madagaskar, 
blant annet gjennom region-
ale sentra som skal stimulere til 
produksjon og fremføring av lokal 
sang og musikk. Også til topps i kir-

kelige fora løftes behovet for språk-
bevissthet og oversettelse frem 
som et ideal. 

Ønsket og håpet er at en vil se en 
større frimodighet i å omfavne det 
språklige mangfoldet. Bibelover-
settelse er ett av virkemidlene for å 
oppnå dette. Vi tror at folk vi se at 
det som binder det gassiske folk 
sammen er større enn det som 
skiller. 

Å være trygg i sin egen kulturelle 

identitet gjør at en lettere kan åpne 
seg for andres. Slik opplevdes det 
også for en eldre bara-mann. Det 
hadde nettopp vært overrekkelse 
av det oversatte Lukas-evangeliet. 
Da det hele var over, utbrøt han: 
«Nå kan vi trygt sende barna våre 
på skolen og lære ofisialy, for nå har 
vi vårt eget også på trykk!» 

det er slik den klassiske gassiske bibelen ser ut. den er oversatt til merina-”dialekt” - 
som er det offisielle språket på øya. i senere tid er det blitt mer vanlig å oppfatte de 
ulike språkvariantene på madagaskar som ulike språk, og det arbeides nå med å gjøre 
denne boken tilgjengelig på flere av språkene som finnes på øya. 
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GRØNN 
DIAKONI-PROGRAMMET  
I DEN GASSISK LUTHERSKE 
KIRKE 

tekst og bilde: arne dragsund

et spennende samarbeid mellom ulike institusjoner har vokst fram på 
madagaskar. det startet i 2016 ved at en avtale ble inngått mellom to av den 
gassisk lutherske kirkens jordbrukskoler og noen av kirkens diakonale 
landsbyer, såkalte tobyer. disse er drevet av en av kirkens sterke frivillige 
organisasjoner, FIFOHAZANA, gjerne kalt hyrdebevegelsen, eller 
vekkelsesbevegelsen. 

tilbakeblikk
Den har røtter tilbake til 1894 – og 
helt fra starten var man i denne 
bevegelsen både opptatt av prak-
tisk jordbruksarbeid og diakonal 
omsorg. Dette er videreutviklet 
gjennom dette nye arbeidet. 
Presten Rainisoalambo startet 
opp arbeidet med en sykelandsby 
(toby) i Soatanana ved Fianarant-
soa i 1894. Noen få hyrder tok imot 

mentalt syke mennesker for for-
bønn og utdrivelse av vonde ånder. 
Det sies at for å kunne bo i tobyen, 
måtte hyrdene dyrka jorda for å 
skaffe seg mat. De syke var med i 
dette arbeidet. Mange i kirkens le-
delse mener i dag at omsorgen for 
syke mennesker og behandling 
av disse startet opp i Soatanana. 
I dag er det 146 tobyer over hele 
Madagaskar, og bortimot 50.000 

innviede hyrder. Grønn Diakoni-
programmet i Den Gassisk Luther-
ske Kirke (FLM) kom i gang i 2016 
med støtte fra Grønn diakoni-Plant 
et Tre i Norge. I 2018 ble avtalen 
mellom Grønn Diakoni- Plant et 
Tre i Norge og Den gassisk luther-
ske kirke signert av daværende 
kirkepresident Rakotonirina David 
og leder Jørgen Lollike. Senere har 
det blitt en økning i antallet tobyer 

som er med i dette programmet. I 
2024 er 19 tobyer med, 10 i Innlan-
det og 9 på østkysten.

jordbruksskolene 
er sentrale aktører
Jordbruksskolene Tombontsoa i 
Antsirabe og Fihaonana i Vohipeno 
er sentrale aktører i dette program-
met. Hyrder fra tobyene får opp-
læring på skolene i to omganger 
på fjorten dager hver, i grønnsak-
dyrking, dyrking av frukttrær og 
produksjon av kompost. Deretter 
drar de tilbake til sine tobyer for å 
ta de mentalt syke med seg ut på 
jorda for å dyrke grønnsaker og an-
dre vekster. Grønnsakene blir brukt 
i kostholdet for hyrdene og de syke. 

opplæring av 
mentalt syke mennesker 
De syke får lære hvordan grønnsak-
er og frukt skal dyrkes mens de er 
til behandling i tobyen,
og de er med og produserer de 
grønnsakene de trenger til da-
glig. Det gir dem igjen tro på seg 
selv, at de kan produsere mat selv 
om de er syke. De står godt rustet 
når behandlingen i tobyen er over. 
Pasientene blir fortere friske igjen 
når de får være med på dyrkinga 
ute i åkeren, og de får også med 
seg noen poser med såfrø tilbake 
til landsbyene når de er blitt friske 

igjen. Og kan fortsette dyrkinga 
der. Lærere fra jordbruksskolene 
besøker tobyene jevnlig for å gi råd 
og veiledning. Det holdes også år-
lige kurser for prestene og hyrdene 
fra de forskjellige tobyer. 

diakonienheten i flm
Pengene fra Grønn diakoni-Plant 
et Tre i Norge har siden starten blitt 
sendt til Diakonienheten i FLM, som 
så sender pengene videre til Tom-
bontsoa og Fihaonana i henhold til 
de budsjetter som foreligger til en-
hver tid. Leder for diakonienheten 
reiser også til skolene gjennom 
året for å se hvordan pengene er 
brukt, og gir årlig rapport til Grønn 
Diakoni-Plant et Tre og koordinator 
om dette. Dette arbeidet er nå blitt 
godt kjent i FLM, og mange ønsker 
å bli med.

begrepet Herrens 
minste
I et seminar for hyrdene i okto-
ber-23, kom det fram forslag om at 
de syke ikke lenger skal kalles «Ny 
marary saina»  (de mentalt syke) 
men «Ny mandiniky ny Tompo». 
Det vil si «Herrens minste». 

fengselet i antsirabe er 
med i grønn diakoniar-
beidet
Rektor Rasoloson Lala på 

Tombontsoa og undertengede, 
samt to hyrder fra toby Ambohi-
mahazo i Antsirabe, hadde i okto-
ber i fjor et møte med direktøren 
for fengselet i Antsirabe. Fengse-
let har et jordstykke ikke langt fra 
fengselet, der de dyrker grønn-
saker som mat for fangene. Nå er 
fengselet med i arbeidet på lik linje 
med tobyene, at fangene får op-
plæring og oppfølging av hyrdene 
i Ambohimahazo. De fikk også en 
startpakke med redskaper og såfrø 
av forskjellige grønnsaker. En lærer 
fra Tombontsoa vil også følge opp 
dette arbeidet med fangene i feng-
selet. Også fangene hører til disse 
«Herrens minste». Hyrdene ga ut-
trykk for at arbeidet med fangene 
var en naturlig videreføring av det 
arbeidet de har med Herrens min-
ste i tobyene.

nye tobyer
Det er bestemt at det skal legges til 
fire nye tobyer hvert år, to for hver 
jordbruksskole. Det er i kirken stor 
interesse for dette arbeidet, og stif-
telsen Grønn diakoni – Plant et Tre 
i Norge vil finansiere dette  viktige 
arbeidet i kirken.

hyrden randria i grønnsakåkeren i toby ambohimahazo, antsirabe.

en av herrens minste 
vanner grønnsakene i 
ambohimahazo.

rahajaharisoa m,arie gina 
og hyrdenbarijaona 
randrianandrasana.

det er god jord for dyrking og dammer med vann. 
rektor rasoloson lala i hvit skjorte ved siden av   
lederen for det praktiske arbeidet i fengselet. 
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I veka 1. - 4. desember var det jubi-
leumsfeiring på Fihaonana. Styret 
i Jordbruksskolenes Venner (JV) 
hadde bevilga 40.000 kr. som ju-
bileumsgåve til skulen som støtte 
til å plante til eit areal med banan, 
appelsin og kokospalmer. Dette 
var skulen sitt ønskje. Plantene var 
av ulike sortar banan, og nokre ap-
pelsin var poda. Alt dette vil gje god 
avling om nokre år. Plantinga er 
ein del av det Fihaonana satsar på 
for å bli sjølfinansiert når det gjeld 

drifta av agronomkurset på skulen. 
Det vart planta 2000 bananplanter, 
2000 sitrusfrukter og 2000 koko-
spalmer den dagen. Både rektor, 
tilsette og elevar var med. Plant-
inga er gjort med agroforestry-
teknikken. Dvs. at det er andre vek-
ster innimellom frukttrea, slik som 
gras og andre vekster. Det er og ein 
del leguminøse planter (belgfruk-
ter) der, som tek opp nitrogen frå 
lufta. Dette får også andre vekster 
nytte av med meir nitrogen i jorda. 

Arealet er totalt på 150 dekar.

Plantinga av denne store frukt-
åkeren er ein del av det som 
Fihaonana satsar på av planter 
som greier syklonar i framtida. 
Mykje av dei frukttrea og plantene 
dei hadde satsa på før, vart øyde-
lagde i syklonane i 2021, mellom an-
dre ein stor planting av kaffibusker. 

JUBILEUMSÅKER
PÅ FIHAONANA 
JORDBRUKSSKULE
på tørkeutsette område på sør-madagaskar arbeider den lokale kyrkja i 
samarbeid med nms og norske fagmiljø med eit jordbruksprosjekt som kan 
ha positiv innverknad på livsgrunnlaget til fleire hundre tusen menneske. 
her presenterer vi det nystarta, klimasmarte jordbruksarbeidet, som ber 
tittelen mihasoa (“nå går alt så mykje betre”), og som er designa spesielt for 
å treffa jordsmonn, klima og kultur I dette område.

tekst: arne dragsund  foto: jonas skrettingland

elevar og 
tilsette med rek-
tor i spissen ut 
på planting ein 
av jubileumsda-
gane. 
foto: randriama-
haleo bary

rektor hoby og 
tidlegare rektor 
felicite og arne 
dragsund planta 
nye sortar av 
bananplanter.
                                                             
foto: 
randriamahaleo 
bary

Til saman tjue ungdomar reiste i 
oktober 2023 til Madagaskar sa-
man med Jonas Skrettingland som 
kjentmann og reiseleiar. Dei var in-
nom jordbrukskolane Tombontsoa 
ved Antsirabe og Fihaonana ved 
Vohipeno på Madagaskars søraust-
kyst. Her fekk dei god kontakt med 
lærarar og elevar. Dei hadde også 
ein tur i regnskogen i Ranomafana 
i tillegg til mykje anna dei opplevde 
på turen. 

inspirerande orienter-
ingsmøte 
Ungdomane hadde orienter-
ingsmøte om turen på Varhaug 
etter at dei var komne heim, og 
turen var omtalt i Jærbladet. Det 

er inspirerande at ungdomar på 
denne måten engasjerer seg i mis-
jonsarbeidet, med støtte til dei to 
jordbruksskulane på Madagaskar. 
Dette gjev store ringvirkningar 
og auka interessa for misjon og 
hjelpearbeid. Stor takk til 
Ungdomslaget på Varhaug for den 
store innsatsen gjennom mange 
år! Og for den hjelp og inspirasjon 
dei er for jordbruksskulane på 
Madagaskar!

nye vassleidningar på 
tombontsoa
I 2015 var tre ungdomar frå Var-
haug med og la 2,6 km med nye 
vassleidningar på heile Tombont-
soa. Dei gamle røyra var lekke, og 

det var mykje tap av vatn.  Ole Moi, 
Rolf Moi, Kjell Dale og Kolbjørn 
Lerstøl frå styret i Jordbruksskolenes 
Venner var der saman med 
ungdomane. Det vart grave ein ny 
brønn i tillegg til nye vassleidning-
ar. Nå er det både nok vatn og godt 
trykk på heile skuleanlegget. 

Samarbeidet mellom Jord-
bruksskolenes Venner (JV) og dei to 
jordbruksskulane har vart i mange 
år på forskjelleg vis. Foreininga JV 
vart starta i 2007 som ei støtteforein-
ing til Det Norske Misjonsselskap. 
Varhaug Kristelege Ungdomslag 
sender hjelpa si til jordbrukssku-
lane, via Jordbruksskolenes Venner.

HANDLEKRAFTIG INNSATS 
FOR MISJON OG BISTAND
UNGDOMAR FRÅ VARHAUG MED VARIG 
OG VERDFULL INNSATS 

i mange år har varhaug kristelege ungdomslag støtta jordbruksskulane 
som den lutherske kyrkja på madagaskar driv, med eit betydeleg beløp. 
hausten 2023 drog ei gruppe blandt dei mest aktive ungdommane saman med 
tidligera madagaskar-misjonær og hå-ordførar jonas skrettingland.
på ei observasjons-og opplevingsreise til dette landet.

tekst:  arne dragsund   foto:  jonas skrettingland

ungdomane frå 
varhaug saman 
med reiseleiar.
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GASSISK 
KLIMAFORSKER 
I BERGEN

tekst: jon erik bakke

da jeg vokste opp på madagaskar, var jeg ikke klar over nytten av 
værmeldinger. jeg hadde full tillit til værkunnskapen basert på erfaring 
var tilstrekkelig, minnes rondrotiana barimalala – eller bare rondro som 
hun selv kaller seg. - basert på erfaringen visste vi når risen skulle sås og 
plantes ut. men slik er det ikke lenger. lokalkunnskap basert på erfaring 
fra hundrevis av år er ikke lenger en pålitelig kilde. klimaendringene er 
alledere et faktum, sier hun. - derfor mener jeg at madagaskar bør 
forberede seg på virkningene av klimaendringene, og særlig se på 
konsekvensene av 1,5C-2C oppvarming og handle deretter. for hva gjør vi 
når regnsesongen starter en måned senere enn den pleide å gjøre?

Rondro er en 39 år gammel gassisk 
seniorforsker ved Norsk Forskn-
ingssenter (NORCE) i Divisjon for 
klima og miljø i Bergen. NORCE er i 
norsk sammenheng et stort forskn-
ingsinstitutt med ca 900 ansatte 
og med forskere fra alle deler av 
verden. En gassisk forsker på dette 
området – og i Norge – er ikke van-
lig, så Madagaskarforum ba om et 
intervju.

bakgrunn
- Jeg vokste opp i en liten by som 
heter Arivonimamo, omtrent 50 
km vest for Antananarivo, forteller 
Rondro. -Moren min er pensjonert 

skolelærer, og faren min er bonde. 
Mor underviste i fysikk, og da jeg 
vokste opp gjentok hun gang et-
ter gang at uansett hva vi ser rundt 
oss, er det en måte å beskrive og 
forklare det vi ser. Det satte seg fast 
i meg, og jeg valgte derfor fysikk 
ved Universitetet i Antananarivo. Så 
ble det etter hvert en master i geo-
fysikk, og etter det var jeg heldig og 
fikk jeg stipend så jeg kunne fort-
satte med min PhD i Trieste (Italia) 
og Atlanta (USA).

hvorfor klimaforsknin-
gen?
- Etter å ha studert ulike deler av 

jordsystemet, var beslutningen om 
å studere fysikk knyttet til atmos-
færen og havet egentlig veldig grei. 
Hovedårsaken var at vi den gang 
hadde en ekstremt begrenset for-
ståelse av det afrikanske klimaet 
som helhet. Det ga meg en sterk 
lyst til en dag å bli i stand til å bidra 
til utviklingen av Madagaskar og 
det afrikanske kontinentet gjen-
nom bedre kunnskap om det af-
rikanske klimasystemet. Og her er 
jeg i dag og jobber nettopp med 
det!

å studerer afrikanske 
klimasystemer i Norge 
er vel litt underlig?
- Som du forstår ble afrikansk klima 
min lidenskap og de siste 7 årene 
har jeg jobbet med dette. For å 
være ærlig hadde jeg aldri trodd at 
jeg skulle jobbe i Norge. Jeg trodde 
at norske institusjoner hovedsake-
lig fokuserte på klima i polarstrøk 
eller tempererte områder som Eu-
ropa. Men tilbake i 2021 ble det klart 
at jeg tok feil! Jeg så en stillingsan-
nonse fra NORCE, som var på jakt 
etter noen som hadde ekspertise 
på afrikansk klima. Jeg søkte på 
jobben, fikk den og flyttet. Så jeg 
tror det var først jobben, så landet!

- For tiden er jeg involvert i et EU-
finansiert prosjekt om klimatilpas-
ning på Det afrikanske horn (områ-
det rundt Etiopia og Somalia) og i 
et NORAD-finansiert prosjekt om 
klimatilpasninger for småbønder i 
Malawi og Etiopia. Senere i år vil vi 
få et spennende prosjekt om tro-
piske sykloner og flom, og der er 
Madagaskar et av fokuslandene.

hva med klimaendrin-
gene på Madagaskar?
- Det kan sies mye forskjellig om 
betydningen av klimaendringene 
på Madagaskar, men jeg vil hoved-
sakelig fokusere på mitt eget fag-
felt. Jeg starter med hva rapporten 
fra IPCC – FNs klimapanel – sier, for 
der har jeg selv bidratt.

For Madagaskar som helhet har 
det i nyere tid vært en økning i 
tørke, noe som anslås å fortsette 
med global oppvarming. Dette 
vil inkludere en nedgang i total 

nedbør (eller det vi kaller mete-
orologisk tørke). Det fører til tørke 
for landbruket og naturen ellers. 
Økning i kraftig nedbør og flom 
er også ventet i landet til tross for 
nedgangen i den totale mengden 
regn. Det er også en anslått økning 
i vindhastighet og kraftig regn for-
bundet med tropiske sykloner.

- Jeg ledet også en mer detaljert 
studie om mulige virkninger av 1,5C 
og 2C global oppvarming på Mada-
gaskar. I mitt perspektiv er dette 
spesielt viktig på grunn av innsat-
sen for å begrense den globale op-
pvarmingen til 1,5C-2C, slik Paris-
avtalen legger opp til. 

I studien fant vi en generell tem-
peraturøkning over hele øya. Men 
enda viktigere er en betydelig 
økning i antall dager med hete-
bølge, spesielt i de sentrale og 
vestlige delene. Dette kan være 
farlig for menneskers helse, for 
landbrukssektoren og for trivselen 
som helhet. Det var et eksempel på 
dette i fjor, da Antananarivo, hjem-
sted for mer enn 3 millioner men-
nesker, opplevde en uvanlig kraftig 
hetebølge.

Vi fant også en betydelig nedgang 
i mengden nedbør i løpet av okto-
ber-desember, spesielt i de østlige 
og sentrale delene av Madagaskar, 
mens mengden nedbør i løpet 
av januar-mars øker på grunn av 
mer ekstremregn. Vi så en økn-
ing i antall tørre dager (eller det vi 
kaller tørre perioder) i regntiden. 
Dette tyder på en forsinkelse eller 
i det minste en endring i starten 
av regntiden, noe som er svært 
viktig for bøndene. Dette har vist 

seg å være et stort problem også 
for andre afrikanske land. Økende 
risiko for lange tørkeperioder i 
regntiden vil være ødeleggende 
for landbrukssektoren som i stor 
grad baserer seg på jevnlig nedbør 
til risåkrene. Konsekvensene av kli-
maendringene kan derfor få stor 
betydelig for utviklingen av landet. 
Klimaendringene vil også ha in-
nvirkninger på ulike sektorer som 
utdanning, tilgang til drikkevann, 
turisme, infrastruktur osv., men jeg 
har for tiden begrenset kunnskap 
om det.

hvordan har det vært å 
være gassisk forsker i 
norge?
- Så langt har det vært en god op-
plevelse. Norge har sin egen kultur 
som alle andre land. Slik jeg ser 
det, må vi aldri slutte å lære i livene 
våre, det er en del av vår personlige 
vekst. Så jeg er nysgjerrig på, og 
ønsker å lære mer om livet i Norge. 
På jobben liker jeg åpenheten, fri-
heten til å uttrykke sine ideer og 
det flate ledersystemet. Og så må 
jeg lære meg norsk, men det er en 
stor utfordring, faktisk!

- Og så må jeg avslutte med å si at 
jeg er glad for å ha blitt kjent med 
Vennskapsforening Norge-Mad-
agaskar og dens aktiviteter. Det 
er flott å ha et nettverk som dette 
hvor man kan lære, dele og disku-
tere ideer og felles interesser. Jeg 
er sikker på at foreningen vil ha en 
stor betydning for meg, spesielt 
ved å vite at de som er involvert i 
foreningen har med seg et stykke 
Madagaskar i sitt hjerte!
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DINA JEANNE  
- EN FOREGANGSKVINNE 
MED ET BRENNENDE 
ENGASJEMENT FOR LOKAL 
HISTORIE I TOLIARA

professor dina jeanne har spilt en nøkkelrolle i å utvikle historisk fakultet 
ved universitetet i toliara gjennom mange år. hun har bidratt til å skape 
utviklingsrom for forskere, og hun har vært en pådriver for 
samarbeid mellom universitetet i toliara og norske institusjoner. 

Dina Jeanne har veiledet mange 
studenter, også norske, i å skrive 
sine avhandlinger. Hun var blant 
annet i kommisjonen som eval-
uerte Sigmund Edland sin dok-
torgradsavhandling rundt britiske 
misjonærers politiske rolle i gassisk 
historie 1820-1840. Samarbeidet 
med norske institusjoner startet 
med professor Ludvig Munthe fra 
1984. Gjennom ulike samarbeid 
har flere studenter fra Toliara fått 
gleden av å søke historisk doku-
mentasjon gjennom dokumenter, 
brev, blader og rapporter i misjon-
sarkivet i Stavanger. 

møtet med imperialisme
Dina Jeannes forskning dreier seg 
i hovedsak om identitet, folke-
gruppen Masikoro og samhandling 
mellom lokalbefolkning, koloniale 
myndigheter og misjon gjennom 
det 19 århundre. Hennes arbeid 

konsentrerer seg om Vest Mada-
gaskar og kan deles inn tre tema.  
Det første temaet er Vest Mada-
gaskars møte med imperialismen 
på 19 hundretallet.  En interessant 
hendelse som hun beskriver var i 
1890 hvor Merina gikk til krig mot 
Sakalavaene i Toliara fordi Frankrike 
utfordret dem på at de ikke hadde 
kontroll over hele øya. En annen 
hendelse hun beskriver er Am-
biky massakren da kolonimakten 
uventet angrep Menabe i 1897. 

skepsis til misjonærer
En annet tema omhandler imperi-
alistiske interesser blant europeere 
som kom til Toliara-regionen før 
kolonitiden. En spennende artikkel 
omhandler bosetning på øya Nosy 
Ve, kjent for mange som en pop-
ulær turistøy utenfor Anakao. Her 
følte de seg tryggere enn på fast-
landet. Dette er et av mange ek-

sempler på møter mellom handels-
folk og befolkningen langs kysten 
gjennom flere hundre år. Det er 
kanskje forståelig at befolkningen 
her, på grunn av ulike møter med 
utenlandske handelsfolk og også 
misjonærer, var mer skeptiske til 
de norske misjonærene som også 
kom til området fra 1874 enn i 
innlandet? Dina Jeannes forskn-
ing omhandler også hvordan de 
norske misjonærene kom til om-
rådet og deres møte med lokalbe-
folkningen. Om dette temaet har 
Dina Jeanne skrevet både på norsk, 
fransk og gassisk. 

masikoro-iudentiteten
Det tredje område som hun har 
forsket på, og som er et område 
hun brenner for er Masikoro-
identiteten. Hun tar et oppgjør 
med fastlåste identiteter og kat-
egorisering av identitet i etniske 

grupper som ble gjort av koloni-
makten. Hun har et lokalt perspek-
tiv på hvordan Masikoro identiteten 
skapes og gjenskapes gjennom at 
folk lever sammen og møtes, og 
hva som er viktig i Masikoro og 
Sakalavaidentiteten. Hun har et 
fokus på at det er ett folk på Mad-
agaskar, men forskjellige måter 
å gjøre ting på og ulike grup-
per. I denne forskningen har Dina 
Jeanne et spesielt blikk på kvinner 
og kvinners stilling i Masikorosam-
funnet. En tror kanskje at kvinner 
tradisjonelt ikke har så stor makt 
i denne regionen, men gjennom 
sin forskning viser hun nettopp at 
kvinnene har makt gjennom at de 
er utgangspunktet for slektslinjen. 
Når et barn blir født må blant an-
net mannen vise at han er faren for 
å bli anerkjent som faren til barnet. 
Sammen med Yvette Derason har 
Dina Jeanne skrevet flere artikler 

om Masikoroidentiteten og de har 
også skrevet om jenter og utdan-
ning på sør-vest Madagaskar. Et 
viktig tema er hvorfor jenter ofte 
slutter på skolen tidligere enn gut-
ter. For mange jenter er målet, som 
samsvarer med forventningene fra 
samfunnet rundt dem, å gifte seg 
tidlig og få barn.  

Gjennom sitt liv har Dina Jeanne 
vært engasjert i kvinneorganisas-
joner og kjempet for kvinners ret-
tigheter. Uten tvil har hun gjen-
nom sitt politiske engasjement, sin 
forskning og undervisning vært en 
stor inspirasjon og motivasjon for 
en hel generasjon forskere, spesielt 
kvinner. Det er godt gjort av en 72 
åring å ta arbeidet med å oppnå 
en professortittel. Dette er også 
et uttrykk for at hun fortsatt stiller 
opp, for med denne tittelen får hun 
nye muligheter til å skape rom for 

forskning for gassiske forskere. Og 
hun kan fortsette å være en støtte 
for yngre forskere. 

Dina Jeanne er en forsker som ikke 
har tenkt å gi seg enda! 
Gratulerer med professortittelen, 
Dina Jeanne! 

20. oktober 2023 gikk dina jeanne opp til sin prøve i habilitation à diriger des recherches (HDR), som er på nivå 
med professorkompetanse i det norske systemet.

tekst og foto: ellen vea rosnes
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smånytt

Madagaskar har opplevd en vold-
tektsbølge den siste tiden. Særlig 
alvorlig er det at mange av ofrene 
er mindreårige gutter og jenter. 
Til dels er også overgriperne gan-
ske under myndighetsalder. Kon-
sekvensene for ofrene er dypt-
gripende og tragiske. 

I møte med denne utfordrin-
gen har regjeringen initiert og 
fått vedtatt en lov om kastrering 
av dem som begår voldtekt mot 
barn under 15 år. Nyheten ble 
sluppet av presidenten like før 
nyttår og høstet sterke bifall fra 
en stor andel av befolkningen. 

Ulike aktører i det internasjonale 
samfunn har protestert. Amnesty 
International har hevdet at en 
slik lov bryter med grunnlovens 
bestemmelser om tortur og mis-
handling, så vel som mennesker-
ettighetene. 

Likevel ble loven om kirurgisk og 
kjemisk kastrering vedtatt i nas-
jonalforsamlingen midt i februar 
og godkjent i Høyesterettsdom-
stolen (HCC) tidlig i mars. Forsvar-
erne av loven påpeker at avstraf-
felsen må stå i forhold til alvoret i 
forbrytelsen, og barns ødelagte liv 
må tillegges sterkest vekt.  

Fra før har strafferammen vært 
minst fem års obligatorisk straf-
farbeid for voldtekt mot mind-
reårige. Ellers er strafferammen 
5-10 års fengsel. 

Kastrering av voldtektsforbrytere innført

I februar begynte rettsaken mot 
president Rajoelinas tidligere ka-
binettsekretær Romy Voos AN-
DRIANARISOA. Hun ble arrestert 
10. august 2023 i London ankla-
get for å ha bedt om over 200.000 
pund i bestikkelser for å tildele 

kontrakter til selskapet Gemfields 
på Madagaskar. 

Saken er pikant og har vakt in-
ternasjonal oppmerksomhet. På 
Madagaskar føyer saken seg inn 
en serie lovbrudd fra det sittende 

regimet, og «det angår ikke det 
gassiske folk» skriver Tribune på 
lederplass. 

Romy-saken engasjerer fortsatt

smånytt

De siste 20 årene har det kine-
siske selskapet China Railway 
vært en betydelig aktør innenfor 
utbygging av infrastruktur. Per 
i dag er selskapet engasjert i 12 

slike prosjekter bare i regionen 
Atsimo-Andrefana til en verdi av 
170 millioner USD. Blant dem er 
utbedring av RN9 nordover fra 
Toliara mot Morondava. Per i dag 

er om lag 200 km av denne veien 
asfaltert og i svært god stand. 
Målet er å forbinde Morondava 
og Toliara. 

Kina på sørvest-Madagaskar

Over store deler av hovedstaden, 
særlig rundt Ankatso-universitet, 
truer vannforsyningen fra JIRA-
MA med å bryte sammen. Vannet 
kan være borte i perioder på to-
tre timer flere ganger om dagen. 

Folk tar natta i bruk for å hente 
vann. En del av problemet skyldes 
svært mange nye private abon-
nenter som ikke er fulgt opp av 
investeringer i infrastruktur. Situ-
asjonen har forverret seg gradvis 

siden 2010 og føyer seg inn i et 
negativt mønster når det gjelder 
styring av JIRAMA. 

Kilde: Tia Tanindrazana

Vannkrise i Antananarivo

En memorandum of understand-
ing er undertegnet mellom det 
gassiske samferdselsdeparte-
mentet og det velrennomerte 

flyselskapet Qatar. Dermed har 
selskapet tillatelse til å lande på 
Madagaskar. Qatar har hovedsete 
i Doha og betjener i dag 170 fly-

plasser verden over. Flyvningene 
vil gå direkte fra Doha til Ivato syv 
ganger per uke fra oktober 2024. 

I forbindelse med kunngjøringen 
uttalte departementet for turisme 
at en har mål om å tiltrekke seg 1 
million turister i året. Også andre 
Midtøsten-baserte flyselskap er 
på kartet. Både Emirates, Ethihad 
og FlyDubai ble nevnt spesielt. 

Qatar Airways starter flygninger 

Lørdag 20. april innviet presi-
dent Rajoelina et flunkede nytt 
universitet i regionen Analan-
jirofo under sitt besøk i Fenoa-
rivo Antsinanana. Universitet skal 

tilby undervisning innen jord-
bruksledelse, offentlig og privat 
juss, ledelse, samt handels- og 
næringsfag. For å sikre kvaliteten 
på lærerne, er det inngått avtaler 

med en rekke utenlandske uni-
versiteter, som Liège i Belgia, og 
videre i Kina, Sveits, USA, Mauri-
tius og Frankrike.  

Universitet innviet i Analanjirofo

ved kristoffer hansen-ekenes ved kristoffer hansen-ekenes
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